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Wynalazek dotyczy sposobu wytrwarzania
szkła płaskiego w postaci taśmy z substancji
służących do wytwarzania szkła.

Przy wytwarzaniu płaskiego szkła w postaci
taśmy, w czasie którego taśma styka się z ką¬
pielą roztopionego metalu chemicznie obojęt¬
nego w stosunku do tej taśmy, szerokość po¬
wierzchni kąpieli jest większa, niź szerokość
wytwarzanej taśmy i istnieje pewna długość
taśmy szklanej, której lepkość jest taka, że
taśma ta może odkształcać się na powierzchni
kąpieli przez tworienie zagięć o dużym pro^
mieniu lub może zbaczać z wymaganego toru
wzdłuż kąpieli wskuftek niezdolności taśmy
przeciwstawienia się siłom bocznym, które
ogólnie biorąc, spowodowane są prądami kon¬
wekcyjnymi w roztopionej k^pielii, lub też
niedostatecznością dynamiczną.

Głównym celem niniejszego wynalazku jest
pomaganie w utrzymywaniu taśmy na wyma¬
ganym torze przy jej ruchu naprzód wzdłuż ką¬
pieli oraz stworzenie warunków, w których
sterowana taśma utrzymywałaby się na po¬
wierzchni kąpieli.

Przy sposobie według niniejszego wynalazku
wytwarzania szkła płaskiego w postaci taśmy,
znajduje się ono na powierzchni roztopionej
kąpieli, która jest chemicznie obojętna wzglę¬
dem takiego szkła. Szerokość kąpieli stosuje
się większa niż szerokość wytwarzanej taśmy.
Do sterowania taśmy wytwarza się siły przy
powierzchni kąpieli przynajmniej w miejscach,
gdzie taśma może ulegać odkształcaniu. Takie
siły działają na taśmę w kierunku poprzecznym
do kierunku jej przesuwu naprzód wzdłuż ką¬
pieli.



Wynalazek niniejszy szczególnie nadaje się
do wytwarzania szkła płaskiego w postaci taś¬
my mającej \połysk politury ogniowej podczas
czego taśma styka się z kąpielą roztopionego
metalu, a o ile chodzi o wyrażenie „materiały
do wytwarzania szkła", stosowane w tym ópi^
ste i zastrzeżeniach, obejmują one materiały,,.
ktyóre tworzą surowce nieorganiczne iawiera-
jące cząstki szkliste i krystaliczne • w dowol¬
nych proporcjach.

^*rzy zastosowaniu wynalazku do wytwarza¬
ni^ szkła płaskiego o politurze ogniowej wy¬
kończonego na gorąco, podczas czego szkło sty-_
ka się z kąpielą roztopionego metalu, wypeł¬
niającego zbiornik ponad którym utrzymuje
się atmosferę ochronną, przy czym szerokość
powierzchni kąpieli jest większa, niż szerokość
taśmy, a siły sterujące działają na taśmę w
kierunku poprzecznym do kierunku przesuwu
taśmy naprzód wzdłuż kąpieli.

Siły sterujące można wytowrzać przez regulo¬
wanie temperatury kąpieli w miejscach, w któ¬
rych taśma jest wrażliwa na odkształcenia. Re¬
gulowanie temperatury Ikąpieli można uzyskać
przez jej ogrzewanie lub chłodzenie. Elementy
chłodzące lub grzejne mogą być umieszczone
pojedynczo lub parami pod taśmą szklaną, po¬
wodując powstawanie sił sterujących,' które
działają przy powierzchni kąpieli. Najlepiej
temperaturę kąpieli regulować w pobliżu przy¬
najmniej jednego brzegu części taśmy wrażli¬
wych na odkształcania.

Wynalazek niniejszy obejmuje również stop¬
niowanie temperatury roztopionej kąpieli przy
jej powierzchni w pobliżu przynajmniej jed¬
nego brzegu wytwarzanej taśmy tak, iż inten¬
sywne prądy konwekcyjne, wytwarzane w ką¬
pieli i działające w poprzek przypuszczalnego
toru przesuwu taśmy, zostają przekształcone
na siły sterujące, które działają przy po¬
wierzchni kąpieli w miejscach, gdzie taśma daje
się sterować i które to siły działają na taśmę
w kierunku poprzecznym do zamierzonego toru
poruszania się taśmy wzdłuż kąpieli.

Temperatura kąpieli może być regulowana
przez zmianę głębokości wymiany ciepła, na¬
stępującej w pobliżu przynajmniej jednego
brzegu taśmy. W odmianie sposobu według
wynalazku temperatura może być regulowana
przez zmianę odległości od brzegu lub brzegów
taśmy, gdzie osiąga się wymianę ciepłą lub
też przez ogranioaehie zakresu pływającego
czynnika w wymianie ciepła względem kąpieli
w pobliżu przynajmniej jedlnego brzegu tej

taśmy, regulując zakres wymiany ciepła i tem¬
po przepływu wytwarzanego szkła oraz/lub
temperaturę szkła.

Wynalazek obejmuje również wyrób arkuszy
płaskiego szkła z taśmy szklanej wytworzonej
iv* opisany wyżej sposób.

?-:a Y( celu' lepszego zrozumienia wynalazku zo¬
stanie teraz opisane tytułem przykładu, korzy-
styne jego wykonanie z powołaniem się na ry¬
sunki, na których fig. 1 jest rzutem z przodu
w. przekroju wzdłużnym urządzenia stosowa¬
nego przy wytwarzaniu szkła płaskiego w po¬
staci taśmy na kąpieli stopionego, metalu, przy
czym urządzenie tp wyposożone ^ jest w skle¬
pięnię,„tat^re jest oparte na konstrukcji zbior¬
nika i które utrzymuje atmosferę ochronną

ponad kąpielą, fig. 2 — rzutem z góry konstruk¬
cji zbiornika pokazanej na fig. 1, na którym
bardziej szczegółowo uwidoczniono elementy
sterowania, fig. 3 jest wykonanym ze względu
na jasność rysunku w większej niż na fig. 1 i 2
podziałce rzutem z boku w przekroju płasz¬
czyzną oznaczoną linią III — III ~ na fig. 4,
przedstawiającym uchwyty elementów sterują-
nych, nastawianych w kierunku pionowym i po¬
ziomym, fig, 4"7— rzut z przodu w kierunku
linii IV — IV na fig. 5, fig. 5 — rzut z góry
układu pokazanego na fig. 3 i 4, a fig. 6 jest
rzutem aksonometrycznym w zmniejszającej
podziałce bardziej szczegółowo pokazującym
kształt elementu sterującego pokazanego na
fig. 3. Na rysunkach te same części urządze¬
nia zostały oznaczone takimi samymi liczbami.

W urządzeniu przedstawionym na fig. 1 i 2
pokazano powszechnie stosowane elementy do
kształtowania taśmy szklanej 1, przy czym ele¬
menty te składają się z tygla 2 i pary lanych
wałków 3, 4. Opuszczające wałki 3, 4 szkło
w postaci taśmy jest kierowane za pomocą tych
walców na kąpiel 5 roztopionego metalu znaj¬
dująca się w zbiorniku, przy czym kąpiel ta ma
wysoką temperaturę i taki ciężar właściwy, tak
że taśma szklana opuszczająca lane wałki 3, 4
tworzy powłokę la szkła, pływającą na ką¬
pieli. .......

Konstrukcja zbiornika zawiera dno 6 ścianki
końcowe 7, 8 oraz ścianki boczne 9 obejmujące
kąpiel roztopionego metalu. Ponad konstrukcją'
zbiornika znajduje się konstrukcja dachowa,
składająca się zposzczególnych sekcji 10, które
ograniczają przestrzeń nad kąpielą, umożli¬
wiającą utrzymywanie atmosfery ochronnej,

; Przy końcach konstrukcji daeftowej oraz po¬
między jej sekcjami zastosowano przegrody
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oznaczone liczbami 11, 12, 13, 14 i 15, które dzie¬
lą przestrzeń nad kąpielą na poszczególne prze¬
działy w celu ułatwienia regulowania tempera¬
tury wzdłuż kąpieli. Gaz ochronny doprowadza
się przez rurki obejmujące odgałęzienia 16 i 17
oraz przez przewody 18, które są przyłączone
do odipowiedniego źródła gazu nie przedsta¬
wionego na rysunku. Gaz ochronny, doprowa¬
dzany do przestrzeni nad kąpielą jest gazem,
który nie reaguje chemicznie na składniki
wchodzące w skład kąpieli i zapobiega two¬
rzeniu się zanieczyszczeń szkła rip. tlenkami

metali lub siarczkami. Gaz może być doprowa¬
dzany przez przewód w celu zapewnienia po¬
nad kąpielą atmosfery nieutleniającej,: gdy
kąpiel jest utworzona z łatwo utleniających się
metali, jak cyna i vjej stopy, na której może
pływać taśma szklana. W przestrzeni nad ką¬
pielą objętą konstrukcją dachową utrzymuje
się takie ciśnienie, aby zapobiec dostawaniu
się z zewnątrz powietrza atmosferycznego.

Warstwa szklana 1, podczas przesuwania się
wzdłuż kąpieli od wałków 3, 4, tworzy warstwę
plastyczną la, która staje się w miarę jej prze¬
suwania coraz bardziej ciekłą; wreszcie zostaje
.ona w stanie roztopionym rozpostarta na po^
wierzchni kąpieli dzięki podwyższeniu tempe¬
ratury kąpieli do około 1000—11Ó0°C w' prze¬
strzeni pomiędzy przegrodami 11 i 12. Ponieważ
szerokość kąpieli jest większa, niż maksymalna
szerokość taśmy szklanej, przeto tworzą się
skupienia Ib całkowicie roztopionego szkła
o stałej grubości. Dzięki doprowadzaniu szkła
w ilości regulowanej, warstwa szklana jest
stale przesuwana wzdłuż kąpieli naprzóld w po¬
staci taśmy. Temperatura kąpieli przy prze¬
grodzie 12 wynosi około 1Q00°C, powodując
całkowite roztopienie szkła i utworzenie taśmy
lc o stałej grubości z cienkiego skupienia szkła
Ib. Utworzona taśma jest stale przesuwana
naprzód wzdłuż trwałej beztarciowej po¬
wierzchni kąpieli.

W części kąpieli pomiędzy (przegrodami 12
i 13 szkło chłodzi się do temperatury około
825°C, w którym to punkcie część Id taśmy zo¬
staje skrzepnięta; lecz jest ona jeszcze w sta¬
nie plastycznym i-może ulec zboczeniu od żą¬
danego prostego końca przy brzegu. Pomiędzy
przegrodami 13 i 14 szkło stopniowo chłodzi się
do temperatury około 650°, gdzie część lc taś¬
my jest dość sztywna (jej lepkość wynosi wów¬
czas okło 107 poisów); przechodzi ona pod
przegrodą 14 na swojej drodze do wyjścia
z kąpieli i.następnie doprowadza się ją do

odprężarki tunelowej za pomocą walców 19,
20 bez szkody dla szkła. Jest to jasno przed¬
stawione na fig. 2 przy części oznaczonej liczbą
21, gdzie brzegi roztopionej warstwy la zosta¬
ją rozpostarte na powierzchni kąpieli dzięki wy¬
sokiej temperaturze kąpieli, tworząc płynny
człon szkła Ib o stałej grubości, oznaczone na
rysunku z grubsza liniami przerywanymi 22.

Na powierzchni kąpieli pomiędzy brzegami
taśmy i bocznymi ściankami 9 zbiornika są
rozmieszczone elementy regulacyjne, stanowią¬
ce w tym przypadku, według wynalazku po¬
wierzchnie chłodzące. Każdy z tych elemen¬
tów zawiera, jak będzie bardziej szczegółowo
opisane niżej, dwa ramiona wystające z kon¬
strukcji zbiornika oraz część pośrednią łączącą
ze sobą te ramiona. W opisanym przykładzie
wykonania część pośrednia jest prosta, jakkol-
. wiek może ona posiadać innych kształt, np.
śrubowy.

Na fig. 1 i 2 takie chłodnicze umiejscowienie
tej cechy przedstawiono schematycznie za po¬
mocą linii 23 (równoległych do ścianek bocznych
9), z którymi są połączone linie równoległe 24
przechodzące przez konstrukcję zbiornika. Li¬
nie 23 przedstawiają części pośrednie a linie
24 — ramiona elementów regulacyjnych, które
zostały opisane szczegółowo. w związku z fig.
3—6. Jak uwidoczniono na fig. 2, elementy re¬
gulacyjne są rozmieszczone wzdłuż narażonych
na odkształcania części lą, lc, Id taśmy szkla¬
nej, tworzącej się z warstwy la i kończącej się
około przegrody 13, czyli w miejscach dużej
wrażliwości taśmy na działanie sił sterujących
opisanych niżej.

W konstrukcji uwidocznionej na fig. 3^6
element regulujący jest ukształtowany przez
odpowiednie wygięcie rurki w celu utworzenia
dwóch ramion 24 i prostej części pośredniej 2$,
zawierającej odgałęzienia ramion w miejscu
ich zagięcia. Prostą część pośrednią 23 el^nęnltu
umieszcza się na /lub .w pobliżu powierzchni
kąpieli 5 i jest ruchoma względem brzegu taŚT
my przez osiowe przemieszczenie do/ lub od
taśmy, jak zaznaczono strzałką 25 na fig. 3.

Jak. pokazano na fig. 3 końce ramion 24 są
każde z nich przyłączone do wężów. 26 utrzy¬
mywanych na ramionach 24 za pomocą zaci¬
sków 27 i zaopatrzone są w wodę chłodzącą
tak, iż wchodzi ona przez jedno z ramion, prze¬
pływa przez element regulujący, zwłaszcza
przez jego prostą część 23 i odpływa przez dru¬
gie ramię. Dzięki temu prosta część 33 . jest



utrzymywania w stosnnkowrj Jiiskiej tanziers*-
turze.

" Elementy regulujące zawierają części 23 i 24,
przy czym części 24 są zmontowane i wyregu¬
lowane pionowo tak, iż część 23 może być mniej
lub więcej zanurzona w roztopionej kąpieli
i przez to zmienia się wymianę ciepła na po¬
wierzchni części kąpieli 23 na żądanej głębo¬
kości i tym samym zmienia się intensywność
prądów konwekcyjnych, wytwarzających siły
sterujące, które działają na powierzchni kąpieli

"w miejscach wystawionych roztopionego metalu
przy brzegu taśmy szklanej i /łub na powierzch¬
ni roztopionego metalu w miejscu zetknięcia
kąpieli z taśmą szklaną. Konstrukcja zawiera
przedłużony otwór pionowo 2S o wymiarze
umożliwiającym żądane przesunięcie poprzecz¬
ne ramion w płaszczyźnie pionowej, i w ceru
zapobieżenia zanieczyszczeniu gazów ponad
kąpielą lub stracie gazów uchodzących z kąpieli

-przez przejścia 28 zastosowano płytę 29 przy¬
mocowaną do konstrukcji zbiornika ponad tym
przejściem i podtrzymującą tulejkę cylin¬
dryczną 30, która jest odgałęziona do góry
.względem płyty 29 i ipodtrzymuje ieden koniec
zbiornika elastycznego 31, najlepiej o kształcie
harmonijki, jak pokazano na rysunku. Drugi
koniec tego zbiornika jest przyłączony do od-

_ nośnego ramienia 24*
Zaciskowe taśmy 32 i 33 dociskające odnośne

-końce zbiorników elastycznych do tulejek i do
ramion tak* że gazoszczelny łącznik ojbejmuje
tulejkę i ramiona i łącząc je z sobą umożliwia
nastawianie ramion w płaszczyźnie pionowej
lub umożliwia nastawianie ich w płaszczyźnie

.poziomej w kierunku osiowym.
Z powyższego widać, że tulejka 30 posiada

średnicę wystarczająco dużą, pozwalającą na¬
bawianie kątowe ramion w płaszczyźnie pio-
nowej^ to znaczy względem otworu 28. Jak ja¬
sno przedstawiono na fig. 3 ramiona są roz¬
mieszczone tak, iż prosta część 23 elementu
przecina powierzchnię kąpieli i może być prze¬
mieszczana względem tej powierzchni i /hrb
względem przyległej krawędzi taśmy, jak
przedstawiono liniami przerywanymi 34 i 35.

Doświadczenia wykazały, że przy obfitym
przepuszczaniu zimnej wody przez ramiona

- elementów prosta część. 23 winna być umiesz¬
czona w odsitępie od odnośnego brzegu taśmy
nie większym niż 150 min w celu spowodowa¬
nia hamowania i ruchu taśmy szklanej i skie¬
rowania jej na żądany tor na kąpieli. Ta część
fc& może być umieszczona bliżej do tego brzegu

i żaftniftśC TpozoitAwaaia mą powierzchni kąpieli
może być częściowo lub całkowicie w mej za¬
nurzona pwodnjąc miejscowe chłodzenie kąpieli
w sąsiedztwie brzegów tątómy. Elementy regu¬
lujące mocą być rozmieszczone tak, aby ich
proste części 23 znajdowały się w odstępie od
brzegu taśmy nie większym niż 150 mm, gdy
ta część ma długość około 36fr mm. Jednak jest
korzystne, aby sterowanie taśmy za pomocą
sił poptzecznych mie było zbyt szybkie w cełu
wyeliminowania znoszenia taśmy. Części proste
tS elementów działają jako nrezwiłżające się
odbojnice i mogą by£ przesuwane poprzecznie
względem taśmy w celu wywołania sił po¬
przecznych do sterowania taśmy z powrotem
na żądany tor przesuwu na powierzchni kąpieli

Nastawna pionowa podpora dla ramion j«t
zmontowana mi sworzniu ^podtrzymującym
nastawnie tulejkę 37, spoczywającą na kozt-
strukcjł zbiornik*. Ten sworzeń posiada sztyft '
38, na którym jest zaciśnięta nakrętka 3& Detal

szczelinowy 4G wystaje ponad sztyftem 38 i za¬
ciska się naprzeciw sworznia 36 zaciskającą
nakrętkę 39. Detal szczeliny 40 wychodzący
z mostku 41 i dźwigający dwie płyty 42, które
są rozszczepione ną ich dolnym końcu, jak ozna¬
czono liczbą 43 do przejścia ramion 24. Detal

szczeliny 40 i nakrętka zaciskająca 39 umożli¬
wiają szybkie podnoszenie elementu regula¬
cyjnego w razie nagłej potrzeby.

W dolnej części płyt « znajduje się śruba
nastawna 44, słoząca do nastawiania ramion
w żądanej zalrżapści od tych płyt Za pomocą
takiego urządzenia pecząśknwe nastawienie ra¬
mion zmoże być ctakonane frzez wykorzystanie
członu zaciskowego 00; a ostateczne nastawie¬
nie dokonywa się za pomocą śrub Dostawczych
44. W związku z tym stopień zanurzania do
kąpieli prostych pośrednich części 23 elemen¬
tów może być opisane szczegółowo i w razie
potrzeby, precyzyjnie ustawione w części pro¬
stej 23 względem powierzchni kąnifli i doko¬
nane przez, nastawienie śrub 44.

W celu ustawienia ramion osiowo względem
krawędzi <ieibxsauiącej sapę części taśmy IV lc
bib W zastosowazto na ramionachkołnierze 46,
któce dają się zanocować .w żądanym położe-
niu wzglęskm podpory pionowej. Ramiona zV4
są najlcsjrtej spięte raoczm. e* bardziej Mirwąfi
łowo przedstawiana aa fig. 4. Tefcie sklasnce-
warnie j*st utworzone za pomocą dwech oszzja-
iązionych łtetw M i 43> które są środkowo
wzawenieae ze aobą wpeowadzonym nagwin¬

towanym nwmiairm Ś8. Taki* spięcie prętów



pert MpMmnmłfffi i^wttAiKłAśtinm&K^Dd-
«*t* pocfcylam* pozwala >&afrto$*«ró irzftiw-
elejat »pw6ie«ftjący obrotowi ramion wtkół
pftnfefei utworzonego prze* wcwmOuny byzeg
&łyt 29. Jak uwidocznia*** nar lig. 3 i «. aew-
nętrzne końce ramion 24 są opuszczone na dół
lecz w płaszczyznach pionowych tworzą uchwy¬
ty ręczne 43, które ułatwiają osiowe przesu¬
wanie ramion dla określenia obramowania od¬
ległości części prostych 23 elementów ^wzglę¬
dem przyległego brzegu taśmy szklanej.

Doświadczenia wykazały że jakikolwiek ha-
raułec zastosowany do części taśmy ulegają¬
cych odkształcaniem, tj. części Ib, lc h* Id, za
pomocą poprzecznych sił sterujących, działa¬
jących na powierzchni roztopionego metalu
może być regulowane przez nastawianie posz-
-czególnyeh części S elementów względem jed¬
nego lub obydwóch brzegów taśmy szklanej
i przez to umożliwia utrzymywanie taśmy na
żądanym torze podczas jej przesuwania wzdłuż
kąjpieli lub naprowadzenie jej na żądany tor.
^W ten sposób uzyskuje się całkowite sterowa¬
nie taśmy na powierzchni kąpieli.

Jakkolwiek na fig. 2 elementy regulujące są
rozmieszczone parami, jeden element przy każ¬
dym boku taśmy, to można je również roz¬
mieścić w szachownicę wzdłuż taśmy na takiej
długości, iż stosowanie elementów regulujących
w pobliżu jednego brzegu taśmy powoduje wy¬
twarzanie sił sterujących, które działają na
powierzchni kąpieli od środka jej w kierunku
odnośnej ścianki zbiornika przez wzmocnienie
prądów konwekcyjnych, dając żądany impuls
do przesunięcia taśmy w kierunku tej ścianki.
Takiemu regulowaniu taśmy z jednej strony
może- towarzyszyć cofnięcie elementu, znajdu¬
jącego się z drugiej strony taśmy, zmniejszając
do minimum prądy konwekcyjne w kierunku

|tó ścianki konstrukcji zbiornika. Układ pośred-
łjp|frlfatęści elementów regulujących nie musi
Ijfc^lM* f©zmieszczony symetrycznie względem
ta#Hy, ani też nie musi posiadać jednakowej
długości np. co do termicznych warunków zew¬
nętrznej, yjtrp^ zbiornika, po jednej stronie
taśmy dwa elementy kontrolujące mogą być
użyte we względnej odległości, w której rze¬
czywista długość części prostych jest prawie
taka sama jak długość części jednego elementu,
znajdującego się z przeciwległej strony taśmy.

Według wynalazku stosuje się wiele elemen¬
tów rozmieszczonych przy każdym boku ste¬
rowanej taśmy w celu uzyskania maksymalnej
elastyczności regulacji wzdłuż tych części taś-

m*,*tóe-taśma szfclafi* jeein&rakaw* B*'**ie-
teziałctnia* jak wsponmiaao wyftej* i gdzie
może ulegać zniekształcaniu pomóna stosowa¬
niarec&łacji ^eitttftpJa pcowadnoej taśsĄy.

Elementy kontrolujące używane wcffing wy¬
nalazku są najlepiej wykonane z rurek zestali
nierdzewnej, jakkolwiek mogą być wykonane
również z rurek ze szkła wysokokrzemowego.
Poza tym chociaż w konkluzji podarty tu prze¬
pis ma związek z elementami regulującymi za¬
silanymi zimną wodą, jest zrozumiałym, że
jeśli w pewnym miejscu kąpieli Dla być tem¬
peratura podniesiona — czynnik grzejny g*zoF-
wy może być zastosowany do wyżej wymieaio-
nych elementów regalaryjiaych.

Jakkolwiek ozasane tu elementy ragukgące
są zasilane wodą chłodzącą, to w przypadku,
£dy teaoperamrai w pewnych miejscach kąpieli
■ma być podniesiona, oczywiście można dopro¬
wadzać do elementów' zamiast wody gazowy
czynnik agrsewający. Na fig. 1 omirienp licz¬
bami. 5a i 51 odnośne urządzenia grzejne, poz¬
walające na utrzymywanśe ftapnkrwaac żąda¬
nej temperatury kąpieli oraz odpowiedniej
temperatury w głównej przestrzeni ponad ką¬
pielą.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania szkła płaskiego w po¬
staci taśmy z materiałów tworzących szkło,
znamienny tym, że materiał w postaci taś¬
my utrzymuje się w zetknięciu z kąpielą
obojętną względem szkła, posiadającą więk¬
szą szerokość powierzchni niż szerokość
taśmy, przy czym wytwarzają się siły ste¬
rujące, które działają przy powierzchni ką¬
pieli co najmniej w tych miejscach, gdzie
taśma odkształca się, a które to siły działają
na taśmę w kierunku poprzecznym do jej
wyznaczonego toru podczas jej, ruchu

[ wzdłuż kąpieli.
2. Sposób wytwarzania ze stosowanych do

produkowania szkła surowców płaskiego
szkła w postaci taśmy, posiadającej politurę
ogniową wykończoną na gorąco na po¬
wierzchni roztopionego metalu według

\ zastrz. 1, znamienny tym, że nad kąpielą
utrzymuje się ochronną atmosferę gazową.

3. Sposób według zastrz. 2, wytwarzania pła*
skiego szkła w postaci taśmy, posiadającego
politurę ogniową, wykończonego na gorąco,

i znamienny tym, że temperaturę kąpieli zmie-
\ nia się selektywnie w celu wywołania sil
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sterujących, które działają na powierzchni
Kąpieli*w miejscach, gdzie taśma jest wra-

. żliwa na odkształcanie.
4. Sposób według zastrz. 2 lub 3 wytwarzania

płaskiego szkła w postaci taśmy, posiadają¬
cego politurę ogniową wykończoną na gorą¬
co, znamienny tym, że temperaturę kąpieli
jselektywnie zmienia się w pobliżu przynaj-
imniej jednego brzegu taśmy w celu wywo¬
łania sił sterujących, działających na po¬
wierzchni kąpieli w miejscach, gdzie taśma

I daje się sterować.
•5.1 Sposób według zastrz. 4, wytwarzania pła¬

skiego szkła, w postaci taśmy, posiadają¬
cego politurę ogniową wykończoną na gorą¬
co, znamienny tym, że selektywnie zmienia
się temperaturę roztopionej kąpieli na jej
powierzchni w pobliżu przynajmniej jed¬
nego brzegu taśmy tak, alby była zmienia¬
na intensywność prądów kownekcyjnych
wytworzonych w tej kąpieli i przepływ ich
w kierunku poprzecznym do ruchu taśmy
na ^powierzchni kąpieli w celu wytworzenia
Bił sterujących.

6. Sposób według zastrz. 3—5, znamienny tym,
że temperaturę kąpieli zmienia się selek¬
tywnie przez zmianę głębokości wymiany
ciepła doknywanej w pobliżu przynajmniej
jednego brzegu taśmy.

7. Sposób według zastrz. 3—5, znamienny tym,
że temperaturę kąpieli zmienia się selek¬
tywnie regulując odstęp od brzegu lub brze¬
gów taśmy, osiągając w ten sposób wymianę
ciepła.

8. Sposób według zastrz. 3—5, znamienny tym,
że temperaturę kąpieli zmienia się selek¬
tywnie przez ograniczenie przepływania
czynnika w wymianie ciepła w stosunku do
kąpieli w pobliżu przynajmniej jednego
brzegu taśmy i zmienia się zakres wymiany
ciepła przez regulowanie tempa przepływu
i/lub temperatury czynnika.

Piłki n g t on Brothers Limited
Zastępca: mgr inź. Adolf Towpik
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